
(1) 酒類製成及び手持数量

②アルコール ③アルコール ①+②+③-④
等 混 和分 等 変 更 計 平成15年３月末日現在

kl kl kl kl kl kl

31,873 - - 164 31,710 40,993
(29,199) - - - (29,147) (36,501)
× × × × × × 

甲 類 × × × × × × 
乙 類 × × × × × × 
計 3,698 - 722 610 3,809 2,318

8,576 300 - 1,027 7,849 706
135,592 - - 715 134,878 2,970

果 実 酒 7,804 264 - 1,346 6,722 4,465
甘味果実酒 671 - - - 671 248
計 8,476 264 - 1,346 7,393 4,712
ウィスキー × × × × × × 
ブランデー × × × × × × 
計 × × × × × × 

- - - - - 60
72,751 3,933 - 6,089 70,595 4,483

発 泡 酒 119,165 - - 481 118,683 2,681
粉 末 酒 × × × × × × 
そ の 他 の 雑 酒 × × × × × × 
計 119,180 - - 1,414 117,765 2,803

381,298 4,498 722 11,694 374,827 59,464

調査対象 平成14年４月１日から平成15年３月31日までの期間の酒類製成の事績
（注） 「清酒」欄の（　）書は、アルコール度数20度に換算した数量である。

(2)　製成数量の累年比較

清 酒 しょうちゅう ビ ー ル果 実 酒 類そ の 他合 計
kl kl kl kl kl kl

平 成 10 年 度 49,286 3,348 261,440 11,431 130,876 456,381
11 46,315 3,226 209,518 9,782 95,666 364,505
12 41,322 3,282 189,051 6,969 82,599 323,233
13 34,531 4,024 162,334 6,443 109,420 316,752
14 31,710 3,809 134,878 7,393 197,032 374,827

（注）

区 分

し ょ う
ち ゅ う

ビ ー ル

リ キ ュ ー ル 類
ス ピ リ ッ ツ 類

み り ん

合 計

果実酒類

雑 酒

この表は、「(1)酒類製成及び手持数量」の製成数量等の計を累年比較したものである。

合 成 清 酒

ウィスキー
類

８－３　酒類製成、販売

清 酒

① 製 成 ④用途変更等
手 持 数 量

製 成 数 量 等
区 分
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(3) 酒類販売(消費)数量

製 造 場製 造 場 の 消 費 者
（ 課 税 ）支 店 等 ①

kl kl kl kl kl kl

6 1,478 29,145 10,835 1,260 42,718
× × × × × ×

甲 類 × × × × × ×
乙 類 × × × × × ×
計 - 23 4,079 260 86 4,449

× × × × × ×
11 138,491 7,000 252 423 146,174

果 実 酒 1 8,313 971 40 501 9,825
甘味果実酒 1 △ 41 489 2 237 688
計 2 8,272 1,460 43 738 10,515
ウィスキー × × × × × ×
ブランデー × × × × × ×
計 27 21 2,404 - 17 2,469

1 - 337 - 3 341
12 67,737 5,178 81 152 73,160

発 泡 酒 59 120,342 18,031 10 151 138,594
粉 末 酒 × × × × × ×
その 他 の 雑 酒 × × × × × ×
計 59 120,356 18,037 10 151 138,614

118 339,848 70,312 11,527 2,922 424,724

調査対象 平成14年４月１日から平成15年３月31日までの期間の酒類の製造場からの移出及び
 販売数量の事績

(4)　県別販売(消費)数量の累年比較

清 酒 しょうちゅう ビ ー ル果 実 酒 類そ の 他合 計
kl kl kl kl kl kl

10 年 度 7,611 2,017 28,403 854 7,340 46,228
11 7,422 2,159 26,477 766 9,072 45,897
12 6,777 2,352 24,665 720 11,270 45,784
13 6,510 2,452 21,822 705 14,766 46,256
14 6,286 2,855 19,971 719 17,588 47,420

　 　 　 　 　 　

10 年 度 10,731 4,427 35,370 1,727 7,563 59,818
11 10,250 4,624 32,692 1,533 9,557 58,660
12 9,459 4,788 30,919 1,461 11,401 58,030
13 9,011 4,995 27,695 1,369 15,334 58,405
14 8,429 5,307 24,792 1,305 18,267 58,101

　 　 　 　 　 　

10 年 度 18,181 7,466 76,103 3,222 22,001 126,971
11 16,811 7,582 69,877 2,519 27,651 124,441
12 15,908 8,077 63,816 2,338 32,145 122,280
13 15,208 8,542 55,876 2,296 41,976 123,893
14 14,717 9,382 51,466 2,254 47,368 125,188

（注） この表は、「(3)酒類販売(消費)数量」の累年比較を県別に示したものである。

ス ピ リ ッ ツ 類

雑 酒

合 計

区 分

区 分
小 売 業 者

酒 類 製 造 者 の 移 出 数 量

卸 売 業 者 計

清 酒
合 成 清 酒

し ょ う
ち ゅ う

み り ん
ビ ー ル

果実酒類

ウィスキー
類

リ キ ュ ー ル 類

島

根

県

岡

山

県

鳥

取

県
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平成 15 年 ３ 月消費者に対す

31 日 現在販売る販売数量計

業者の手持数量 ①＋②
kl kl

9,683 61,372
390 3,387
1,726 9,786 甲 類
5,766 36,070 乙 類
7,492 45,856 計
871 6,969
21,271 247,117
2,529 9,337 果 実 酒
289 1,108 甘味果実酒
2,818 10,444 計
1,319 4,609 ウィスキー
358 1,405 ブ ラ ン デ ー
1,675 6,013 計
270 893
7,255 29,606
15,748 157,426 発 泡 酒

5 5 50 粉 末 酒
63 390 そ の 他 の 雑 酒

15,815 157,865 計
67,539 569,529

清 酒 しょうちゅう ビ ー ル果 実 酒 類そ の 他
kl kl kl kl kl

10 年 度 25,955 14,593 146,943 5,798 41,220
11 25,592 15,400 136,640 5,466 51,073
12 24,112 15,934 127,796 5,069 59,200
13 22,294 16,705 111,422 4,716 74,454
14 21,210 17,724 100,660 4,522 81,546

　 　 　 　 　

10 年 度 13,642 9,655 76,090 2,052 19,150
11 13,617 10,093 71,258 2,000 24,081
12 12,306 9,918 65,165 1,748 27,638
13 11,495 10,343 57,361 1,655 36,180
14 10,730 10,588 50,228 1,644 39,964

　 　 　 　 　

10 年 度 76,120 38,158 362,909 13,653 97,274
11 73,692 39,858 336,944 12,284 121,434
12 68,562 41,069 312,361 11,336 141,654
13 64,518 43,037 274,176 10,741 182,710
14 61,372 45,856 247,117 10,444 204,733

120,592
121,050

ス ピ リ ッ ツ 類
リ キ ュ ー ル 類

雑 酒

合 計

kl

84,341
6,741
21,972
65,728
87,698
15,863

清 酒
合 成 清 酒

し ょ う
ち ゅ う

み り ん

9,753

ビ ー ル

果実酒類

ウィスキー
類

555,899
14,432
1,479
15,914
9,147
2,628
11,772

1,229,312

2,186
72,096
376,007

783
376,797

8,835

50

890

872
9,697

5,996

157,714

区 分

29,456
157,277

36,015
45,769
6,881
246,695

kl

60,112

566,611

販 売 業 者 の 販 売 数 量

販 売 業 者
消 費 者
②

388

4,598
1,399

3,383

区 分

広

島

県

山

口

県

全

管

計

合 計
kl

234,513

225,666

234,168
232,110
229,588

116,771
117,032
113,154

575,174

588,122
584,216
574,975

569,529
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(5) 税務署別酒類販売（消費）数量
区分

署名
kl kl kl kl kl kl

鳥 取 2,560 173 932 206 7,985 282
米 子 2,326 331 1,406 330 8,038 313
倉 吉 1,400 74 517 135 3,948 124
鳥 取 県 計 6,286 578 2,855 671 19,971 719

松 江 2,929 175 1,675 315 8,271 337
浜 田 1,043 49 847 87 3,854 110
出 雲 1,923 75 1,205 173 5,592 644
益 田 775 38 663 72 2,616 92
石 見 大 田 420 28 297 48 1,357 39
大 東 953 43 435 61 2,049 69
西 郷 386 - 185 37 1,053 14
島 根 県 計 8,429 408 5,307 793 24,792 1,305

岡 山 東 1,972 108 1,391 397 10,587 541
岡 山 西 1,916 101 1,367 228 7,960 448
西 大 寺 795 29 507 74 2,176 91
児 島 706 38 436 72 2,595 58
倉 敷 2,565 187 1,994 293 9,783 456
玉 島 905 54 581 178 2,486 75
津 山 1,975 79 963 161 5,646 183
玉 野 440 15 288 49 1,373 55
笠 岡 947 32 532 77 2,638 56
高 梁 550 9 271 35 1,229 30
新 見 415 14 297 22 1,110 26
瀬 戸 825 35 434 57 2,321 186
久 世 706 20 321 42 1,562 49
岡 山 県 計 14,717 721 9,382 1,685 51,466 2,254

広 島 東 1,848 136 1,577 339 15,095 886
広 島 南 913 40 796 126 5,237 185
広 島 西 1,903 129 1,938 274 13,066 764
広 島 北 2,650 102 2,380 200 10,100 518
呉 1,935 98 1,408 215 8,444 285

竹 原 705 33 354 75 2,436 49
三 原 927 39 659 109 3,555 110
尾 道 1,280 59 912 124 4,732 146
福 山 2,732 183 2,472 392 14,035 522
府 中 783 26 735 100 3,144 75
三 次 606 23 410 38 2,261 210
庄 原 524 14 332 36 1,620 40
西 条 1,489 54 983 103 4,509 205
廿 日 市 1,366 86 1,378 178 5,582 264
海 田 1,144 58 1,152 97 5,741 236
吉 田 405 5 238 14 1,103 27
広 島 県 計 21,210 1,085 17,724 2,420 100,660 4,522

下 関 1,761 124 2,115 220 9,301 325
宇 部 1,388 89 1,569 256 6,658 283
山 口 1,219 82 1,204 171 5,777 257
萩 600 38 512 52 2,579 47

徳 山 1,453 73 1,397 169 6,964 227
防 府 913 39 932 128 4,142 114
岩 国 1,268 58 1,110 155 6,323 170
光 658 34 598 81 2,323 78

長 門 433 25 391 62 2,224 35
柳 井 631 29 439 70 2,097 53
厚 狭 406 4 321 36 1,840 45
山 口 県 計 10,730 595 10,588 1,400 50,228 1,634

全 管 計 61,372 3,387 45,856 6,969 247,117 10,434
（注）　「（３）酒類販売（消費）数量」の「消費者に対する販売数量計」を署別に示したものである。

ビール 果実酒類清　　酒 合成清酒 しょうちゅう みりん
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区分

署名
kl kl kl kl kl kl
163 33 24 952 5,262 18,572 鳥 取
200 43 31 1,047 5,313 19,378 米 子
75 19 9 523 2,645 9,470 倉 吉
438 95 64 2,522 13,220 47,420 鳥 取 県 計

195 29 34 823 4,912 19,693 松 江
57 14 10 357 2,341 8,769 浜 田
89 11 14 469 3,131 13,327 出 雲
34 12 5 327 1,656 6,290 益 田
21 7 8 132 872 3,230 石 見 大 田
23 3 3 124 995 4,760 大 東
11 1 6 66 273 2,032 西 郷
430 77 80 2,298 14,180 58,101 島 根 県 計

214 115 74 1,442 5,584 22,425 岡 山 東
190 57 43 1,354 5,898 19,562 岡 山 西
51 11 7 377 2,158 6,276 西 大 寺
41 17 6 385 1,817 6,171 児 島
216 72 44 1,645 8,491 25,746 倉 敷
46 11 6 434 2,078 6,856 玉 島
106 26 16 817 3,356 13,327 津 山
28 11 3 208 1,195 3,665 玉 野
44 10 4 320 1,678 6,338 笠 岡
18 3 3 131 454 2,732 高 梁
12 3 1 90 459 2,449 新 見
42 14 6 324 1,706 5,950 瀬 戸
22 4 2 196 767 3,691 久 世
1,030 354 215 7,723 35,641 125,188 岡 山 県 計

342 100 85 1,245 4,346 25,999 広 島 東
74 16 20 570 3,157 11,134 広 島 南
245 54 65 1,331 6,626 26,395 広 島 西
210 42 43 1,457 9,304 27,006 広 島 北
160 85 23 964 5,047 18,664 呉
22 7 7 262 1,127 5,077 竹 原
72 23 10 533 2,287 8,326 三 原
85 25 10 586 2,935 10,894 尾 道
241 84 66 1,788 9,029 31,543 福 山
41 11 10 343 1,950 7,218 府 中
30 9 5 223 1,423 5,238 三 次
21 4 2 137 748 3,478 庄 原
89 25 17 755 3,871 12,102 西 条
116 26 17 880 5,722 15,615 廿 日 市
107 23 16 856 4,945 14,375 海 田
16 3 2 117 672 2,602 吉 田
1,871 537 398 12,047 63,189 225,666 広 島 県 計

198 63 27 1,086 6,125 21,345 下 関
124 39 23 792 4,753 15,974 宇 部
102 39 15 632 3,685 13,183 山 口
33 9 3 182 1,188 5,243 萩
130 64 20 601 4,486 15,585 徳 山
48 26 13 419 2,883 9,656 防 府
89 61 22 551 3,432 13,249 岩 国
39 11 4 278 2,025 6,129 光
28 10 4 136 817 4,165 長 門
32 16 2 188 1,247 4,804 柳 井
17 4 3 151 994 3,821 厚 狭
840 342 136 5,016 31,635 113,154 山 口 県 計

4,609 1,405 893 29,606 157,865 569,529 全 管 計

雑　　酒
販売（消費）
数量合計

ウィスキー ブランデー スピリッツ類リキュール類
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